РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЛОЛУЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июня 2022 года                       №55                  ст. Малая Лучка
О внесении изменений в постановление Администрации

Малолученского сельского поселения от 30.12.2020 № 157
«Об утверждении ведомственного стандарта внутреннего

муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований»
           В целях приведения ведомственных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля в соответствие с федеральными стандартами, утвержденными постановлениями Правительства Российской ФедерацииАдминистрация Малолученского сельского поселения постановляет:

        1. Внести в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 30.12.2020 № 157 «Об утверждении ведомственного стандарта внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» изменения согласно приложению.

       2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Малолученского сельского поселения                                       Е.В.Козырева
Приложение

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 22.06.2022 №55
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации

Малолученского сельского поселения от 30.12.2020 № 157
«Об утверждении ведомственного стандарта внутреннего

муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований»
1.  Приложение к постановлению Администрации Малолученского сельского поселения от 30.12.2020 № 157 «Об утверждении ведомственного стандарта внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» изложить в редакции:

«Приложение

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 30.12.2020 №156

ВЕДОМСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ

внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований»
      1. Ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» (далее — стандарт) разработан в целях обеспечения осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в случаях, предусмотренных федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденным  постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 №1095 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» (далее — Федеральный стандарт).

    2. Администрация Малолученского сельского поселения (далее — Администрация) осуществляет реализацию результатов проверок, ревизий и обследований в соответствии с Федеральным стандартом с учетом положений настоящего стандарта.

        3. В целях реализации пункта 6 Федерального стандарта рассмотрение акта, заключения и иных материалов контрольного мероприятия осуществляется в следующем порядке.

        После вручения (направления) объекту контроля копии акта, заключения, Глава Администрации Малолученского сельского поселения либо лицо, его замещающее информируется о результатах контрольного мероприятия в виде служебной записки с приложением акта, заключения и иных материалов контрольного мероприятия.

      Служебная записка о результатах контрольного мероприятия подписывается руководителем контрольного мероприятия и направляется Главе Администрации Малолученского сельского поселения либо лицу, его замещающему для рассмотрения и принятия решения.

       В случае необходимости по поручению Главы Администрации Малолученского сельского поселения либо лица, его замещающего, могут проводиться заседания комиссии по рассмотрению результатов контрольных мероприятий, письменных замечаний (возражений, пояснений) объекта контроля на акт, заключение, иных случаев, связанных с реализации полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

       Правила, порядок, требования и процедура
 организации и осуществления их рассмотрения путем проведения заседаний комиссии устанавливаются Положением о контрольной
комиссии
Администрации по рассмотрению результатов контрольных мероприятий, приведенным в приложении № 1 к стандарту.

      Решение Главы Администрации Малолученского сельского поселения либо лица, его замещающего по результатам рассмотрения акта, заключения и иных материалов контрольного мероприятия оформляется по форме согласно приложению №2 к стандарту.
       4.   В соответствии с пунктом 10 Федерального стандарта в срок не позднее 7 рабочих дней со дня направления объекту контроля представления, предписания Администрация направляет их копии:
- главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств, в случае, если объект контроля является подведомственным ему получателем бюджетных средств;
- органу местного самоуправления, осуществляющему функции и полномочия учредителя, в случае, если объект контроля является бюджетным или автономным учреждением, иному органу исполнительной власти (органу местного самоуправления), предоставившему объекту контроля средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации.
          При необходимости Администрацией могут направляться выписки из представлений, предписаний.
Приложение № 1 к ведомственному стандарту внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований»

ПОЛОЖЕНИЕ

о контрольной комиссии Администрации Малолученского сельского поселения по рассмотрению результатов контрольных мероприятий

1. Общие положения

1.1. Положение о контрольной комиссии Администрации Малолученского сельского поселения по рассмотрению результатов контрольных мероприятий (далее - Положение) разработано в целях установления общих правил, требований и процедур организации и осуществления деятельности контрольной комиссии Администрации (далее - Комиссия) по рассмотрению:

результатов контрольных мероприятий, проводимых Администрацией в рамках реализации полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, и выработке предложений для Главы Администрации Малолученского сельского поселения либо лица, его замещающего, о принятии решений об их реализации;

письменных замечаний (возражений, пояснений) объекта контроля на акт, заключение;

жалоб на решения Администрации (его должностных лиц), а также действия (бездействие) должностных лиц Администрации при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

1.2. Действия настоящего Положения не распространяются на рассмотрение результатов контрольных мероприятий, содержащих сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну.

1.3. Настоящее Положение определяет:

задачи и функции Комиссии;

состав Комиссии и порядок ее формирования;

порядок работы Комиссии.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации Малолученского сельского поселения, а также настоящим Положением.
2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение результатов контрольных мероприятий, проводимых Администрацией в рамках реализации полномочий по осуществлению внутреннего финансового контроля, поступивших замечаний (возражений, пояснений) объекта контроля на акт, заключение, а также жалоб на решения Администрации (его должностных лиц), а также действия (бездействие) должностных лиц Администрации.

2.2. Для выполнения возложенных задач Комиссия выполняет следующие функции:

рассмотрение актов проверок (ревизий), а также иных документов (материалов), отражающих результаты контрольных мероприятий;

выработка предложений по реализации указанных результатов для принятия решения Главой Администрации Малолученского сельского поселения либо лицом, его замещающим;

рассмотрение замечаний (возражений, пояснений) на акты проверок (ревизий), заключения Администрации;

рассмотрение жалоб на решения Администрации (его должностных лиц), а также действия (бездействие) должностных лиц Администрации.

2.3. Комиссия вырабатывает следующие предложения:

о наличии или об отсутствии оснований для направления представления и (или) предписания объекту контроля;

о наличии или об отсутствии оснований для направления информации в правоохранительные органы, органы прокуратуры и иные государственные (муниципальные) органы;

о наличии или об отсутствии оснований для назначения внеплановой выездной проверки (ревизии) или внеплановой камеральной проверки;

о наличии или об отсутствии оснований для направления в суд исков о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для осуществления государственных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3. Состав Комиссии и порядок ее формирования

3.1. Решение о проведении заседания Комиссии и её персональный состав утверждаются распоряжением Администрации Малолученского сельского поселения.

Председателем комиссии является Глава Администрации Малолученского сельского поселения либо лицо, его замещающее.

3.2. Комиссия формируется в составе Главы Администрации малолученского сельского поселения, должностных лиц сектора экономики и финансов Администрации Малолученского сельского поселения, при необходимости иных должностных лиц Администрации, определенных Главой Администрации Малолученского сельского поселения либо лицом, его замещающим.

3.3. По решению Главы Администрации Малолученского сельского поселения либо лица, его замещающего, к участию в заседании Комиссии могут привлекаться руководители объектов контроля (лица их замещающие), представители органов местного самоуправления Малолученского сельского поселения и иные лица, в пределах компетенции которых находятся рассматриваемые вопросы.

3.4. Формой деятельности Комиссии является заседание.

3.5. Текущую работу Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии.
 Председатель Комиссии ведет заседание, обеспечивает коллегиальность в обсуждении и выработке предложений в установленной сфере деятельности Комиссии.
4. Порядок проведения заседаний Комиссии

4.1. Секретарь комиссии за день до даты проведения Комиссии в рабочем порядке предоставляет председателю и членам комиссии информацию о результатах контрольного мероприятия и (или) информацию по замечаниям (возражениям, пояснениям) объекта контроля на акт, заключение, информацию о жалобе объекта контроля на решения Администрации (его должностных лиц), на действия (бездействие) должностных лиц Администрации, иную информацию, в целях рассмотрения которых проводится заседание Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии и члены Комиссии имеют право задавать вопросы в ходе заседания докладчику (выступающим), вносить замечания и предложения по существу обсуждаемых вопросов.

4.3. Решения по предложениям, перечисленным в пункте 2.3 Положения, о включении в протокол заседания Комиссии принимаются председателем и членами Комиссии, присутствующими на заседании.

5. Оформление решений заседаний Комиссии

5.1. Результаты заседания Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии.

5.2. Протокол заседания Комиссии оформляется секретарем Комиссии в течение одного рабочего дня после проведения заседания Комиссии.

5.3. Протокол подписывается членами комиссии и секретарем Комиссии в течение
одного
рабочего
дня
после
 оформления и направляется для утверждения председателю комиссии. Утверждение Протокола председателем комиссии является датой принятия решения.

Протокол о результатах рассмотрения замечаний (возражений, пояснений) объекта контроля на акт, заключение, в том числе в отношении положений акта, заключения, являющихся основаниями для принятия решения о направлении представления и (или) предписания объекту контроля или решения о назначении повторной проверки (ревизии), направляется объекту контроля не позднее даты принятия такого решения.

5.4. Утвержденный Протокол передается начальнику сектора экономики и финансов для организации исполнения.

5.5. Хранение протоколов заседаний Комиссии и иных связанных с ними материалов, обеспечивает должностное лицо ответственное за проведение контрольного мероприятия и хранение материалов по результатам его проведения.

Приложение  к ведомственному стандарту внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований»

РЕШЕНИЕ

Главы Администрации Малолученского сельского поселения по результатам рассмотрения акта заключения)__________________________
___________________________________________________________________________

(может быть указан метод контроля, объект контроля)

1. По результатам рассмотрения акта (заключения)

___________________________________________________________________

(может быть указан метод контроля, объект контроля, дата акта проверки заключения))

принято решение (может быть принято одно или несколько решений):
о наличии или об отсутствии оснований для направления представления и (или) предписания объекту контроля;

о наличии или об отсутствии оснований для направления информации в правоохранительные органы, органы прокуратуры и иные государственные (муниципальные) органы;

о наличии или об отсутствии оснований для назначения внеплановой выездной проверки (ревизии) (далее - повторная проверка (ревизия), в том числе при наличии:

письменных возражений от объекта контроля и представленных объектом контроля дополнительных документов, относящихся к проверенному периоду, влияющих на выводы по результатам проведения проверки (ревизии), с указанием причины непредставления таких документов в ходе проверки (ревизии);

признаков нарушений, которые не могут в полной мере быть подтверждены в рамках проведенной проверки (ревизии);

о наличии или об отсутствии оснований для направления в суд исков о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для осуществления государственных (муниципальных) нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

2. Сектору экономики и финансов обеспечить контроль за устранением выявленных нарушений.

Глава Администрации

Малолученского сельского поселения
ФИО